
ORIGINALE

COMUNE DI MARTIGNANO

Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO

N. 370 del 04/11/2023 Registro Generale

N. 24 del 04/11/2023 Registro di Settore

OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di istruttore direttivo

amministrativo/contabile  –  categoria  d  –ec.  d1-  area  dei  funzionari  e  delle  elevate

qualificazioni, a tempo pieno ed indeterminato.. Sospensione della procedura concorsuale

e riapertura dei termini per la presentazione delle domande di  partecipazione, ai sensi

dell`art. 4, comma 1, del D.L. 01.06.2023, n. 61. Disposizioni.

 Determina n. 370 /SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO del  04/11/2023  (Prop. N. 370 del  )  -  pag. 1 di 4



ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il vigente Statuto del Comune di Martignano;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visti i  Decreti Sindacali N.2/2023 di nomina di responsabile del  SERVIZIO ECONOMICO -

FINANZIARIO;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18/8/2000;

Richiamata la propria determinazione n. reg. gen.le  98 del 18.03.2023, con la quale, per i presupposti di

fatto e di diritto ivi indicati ed ai quali si fa espresso rimando, è stato indetto il concorso pubblico di cui

all’oggetto, approvando il relativo bando.

Dato atto che, in esecuzione del dispositivo recato dalla succitata determinazione, al bando di cui

sopra è stata data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio comunale online, sul sito internet

istituzionale del Comune, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente “Bandi di Concorso”

e sul Portale InPA.

Rilevato che entro il periodo di tempo stabilito dal suddetto bando, vale a dire dalle ore 00:01 del giorno

12/04/2023 alle ore 23:59 del giorno 12/05/2023, sono pervenute, attraverso la procedura telematica di

cui all’art. 6  del bando, n. 151 domande di ammissione al concorso da parte degli altrettanti candidati.

Visto, in materia di  tenuta dei concorsi pubblici, l’art. 4, comma 1, del  D.L. 01.06.2023, n.  61, che

sospende i termini relativi ai procedimenti amministrativi, pendenti alla data del 1° maggio 2023 o

iniziati successivamente,  inclusi  quelli  relativi  ai  termini  per  la  presentazione  della  domanda  di

partecipazione a procedure concorsuali, in conseguenza degli eventi alluvionali che hanno interessato di

recente la Regione Emilia-Romagna.

Rilevato che:

- tale norma prevede, in particolare, che «per il periodo dal 1° maggio 2023 al 31 agosto 2023,

nei confronti dei soggetti che alla data del 1° maggio 2023 avevano la residenza, il domicilio

ovvero la sede legale o la sede operativa nei territori indicati nell’allegato 1, sono sospesi tutti i

termini (…) ivi  inclusi  (…) quelli  relativi  ai  termini  per la  presentazione della domanda di

partecipazione a procedure concorsuali»;

- la disposizione suddetta non si riferisce ai soli concorsi pubblici svolti nei territori alluvionati ma

a tutti i concorsi pubblici svolti sul territorio nazionale; si riferisce inoltre anche ai cittadini dei

medesimi territori alluvionati che lì risiedono o che vi hanno domicilio, i quali, a ben vedere,

potrebbero partecipare a bandi di concorso in tutte le Regioni d’Italia;

- di fatto, quindi, i termini per presentare la domanda di partecipazione alle procedure

concorsuali non

valgono per questi cittadini, in quanto sospesi fino al 31 agosto;

- ciò comporta che se, ad esempio, un concorso pubblico prevedeva una scadenza per le

domande al 12 maggio con trenta giorni di pubblicazione e di presentazione delle candidature,

questo  termine viene  sospeso  fino al  1°  settembre  per  i  soggetti  residenti  o  domiciliati  nei

territori  alluvionati  e  per questi  sarà  possibile  presentare  domanda fino  al  18 settembre;  se,

invece, viene bandito un concorso dopo il 1° maggio, per i soggetti residenti o domiciliati   nei

territori colpiti dall’alluvione i termini inizieranno a decorrere dal 1° settembre e si potranno

ricevere le domande entro quanto previsto dal bando e, pertanto, nel caso nostro, entro trenta

giorni e, quindi, sino al 30 settembre;

 Determina n. 370 /SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO del  04/11/2023  (Prop. N. 370 del  )  -  pag. 2 di 4



ORIGINALE

- giocoforza, fino a quando non saranno acquisite tutte le domande dei potenziali partecipanti al

concorso non sarà possibile avviarlo né tanto meno concluderlo.

Ritenuto, per quanto precede, di dover sospendere l’avviato iter del concorso in parola disponendo

che – fatte salve le domande dei 151 candidati ammessi ai sensi della su richiamata determinazione n. 98

del 18.03.2023 – il termine per la presentazione delle domande di partecipazione sia riaperto dalle ore

00:01  del giorno 06.11.2023 alle ore 23:59 del giorno 24.11.2023 solo ed esclusivamente per i

soggetti che alla data del 1° maggio 2023 avevano la residenza o il domicilio nei territori indicati

nell’allegato 1 al D.L. n. 61/2023.

Atteso, pertanto, di dove procedere in merito secondo il contenuto recato dal sottostante dispositivo.

Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e in particolare gli artt. 107,

commi 2 e 3, e 109, comma 2.

Dato atto che l’infrascritto Responsabile di Servizio non si trova in posizione di conflitto di interesse e,

pertanto, non sussiste in capo ad egli  alcun obbligo di  astensione con riferimento all’adozione della

presente determinazione e del procedimento ad essa correlato.

Visto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del

D.lgs 267/2000,

DETERMINA

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente

determinazione;

2. di disporre, pertanto, la sospensione dell’iter del concorso di cui all’oggetto avviato con propria

determinazione n. 98 del 18.03.2023;

3. di  disporre  inoltre  che  il  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  al

medesimo concorso sia riaperto dalle ore 00:01 del giorno 06.11.2023 alle ore 23:59 del giorno

24.11.2023 solo ed esclusivamente per i soggetti che alla data del 1° maggio 2023 avevano la

residenza o il domicilio  nei territori indicati nell’allegato 1 al D.L. n. 61/2023;

4. di disporre altresì che la riapertura del termine per come indicato nel punto 3 non pregiudica le

domande  dei  candidati  già  ammessi  ai  sensi  della  su  richiamata  determinazione  n.  98  del

18.03.2023, le quali mantengono la loro validità ed efficacia a tutti gli effetti di legge e della

procedura concorsuale a cui si riferiscono;

5. di dare atto che l’iter del concorso di cui trattasi sarà riavviato dopo il termine di scadenza di

acquisizione delle domande di cui al punto 3;

6. di pubblicare il presente atto ai sensi di legge, in particolare sul sito www.InPA.gov.it, sul dito

istituzionale dell’ente www.martignano.le.it, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi

di concorso e sull’Albo pretorio on line.

 Determina n. 370 /SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO del  04/11/2023  (Prop. N. 370 del  )  -  pag. 3 di 4



ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Benvenuto Bisconti

Il Presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi dal 06/11/2023

IL MESSO COMUNALE

Calò Giuseppe

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,

del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Martignano

 Determina n. 370 /SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO del  04/11/2023  (Prop. N. 370 del  )  -  pag. 4 di 4


